decretum in visitatione gradonica, decretum ipsum observari debere. Super tertio et quarto, quotiescumque 

casus contingerit, certiorari debere suam illustrissimam et reverendissimam dominationem et ab ea licentiam 

recipere. Super quinto et septimo, dare debere notitiam partibus. Super sexto, coemeterium reparari debere per 

quos spectat, ne a[d]ditus pateat animalibus immundis. Super octavo, invigilet admodum reverendus 

archipresbyter ut residua percipiantur |112| diligenter per quos spectat et percepta impendantur prout impendi 

debent. Super nono, in instrumentis capitalium bonorum ecclesiae interveniat assensus admodum reverendi 

archipresbyteri ad avertenda mala ipsis ecclesiis. Super decimo, repetiit quod iam in hac sua visitatione statuit 

et quod ordinandum est in visitatione gradonica. Super undecimo, servetur decretum super hac re in visitatione 

gradonica emanatum. Quoad defficientes in Paschate, detur notitia de eorum deffectu suae illustrissimae et 

reverendissimae dominationi. Quoad filios familiae pro officio massariatus, servetur dispositio iuris et ita et 

cetera, omni et cetera. Quo vero ad alias supplicationes in hac visitatione praesentatas et hic descriptas, decrevit 

super singulis ut infra, videlicet: Eccellenza illustrissima e reverendissima signor signor patron graziosissimo, 

in visitatione Brentonici. Die 8 iunii 1737 producta per dominum Iosephum Zanini, locum tenentem, 

reverendum dominum Petrum Zanini et dominum Iosephum Betta |112v| iuris utriusque doctorem, procuratores 

delegatos communitatis, nomine et cetera instantes et cetera. Oppressa la povera ed afflitta umilissima oratrice 

communità di Brentonico da spese eccedenti il miserabile stato delle sue rendite communali, sofferte parte per 

diffendere li suoi diritti e ragioni e gran parte dalla neccessità di dover contribuire a viva forza di minaccie il 

bisognevole alle truppe cesaree nel passo e ripasso ed incantonamento delle medesime in questa valle Lagarina 

alla difesa de confini per impedire l’invasione all’armata gallosarda avvicinatasi alle frontiere, si vede 

constituita in un indispensabile impegno di supplire alle sue indigenze con imponer una coletta sopra li beni 

de particolari a proportione di quello che ogn’uno possiede. Gran parte delli detti beni vengono posseduti dalli 

ecclesiastici, anche oltre il loro congruo sostentamento, proveniente da quel patrimonio che per passare alli 

ordini sacri le fu assegnato dalle loro case. Che questa sorta di spese riguardi l’utilità e diffesa universale anche 

delli ecclesiastici, la saviezza dell’eccellenza vostra reverendissima |113| lo può comprendere dal solo riflesso 

che, entrando un’armata in paese inimico, la licenza militare non perdona a chi che sia, essercitando atti 

d’ostilità senza distinzione di persone, in obbrobrio e villipendio anche del caratere sacerdotale. Che la 

communità supplicante sii in istato di non poter supplire alli aggravii dalli quali viene pressata, ecco il 

quantitativo delli debiti a quali soggiace. Che le sue rendite non siino sufficienti per poterli sodisfare, ecco il 

quantitativo delli frutti e rendite che ricava dalli suoi effetti, umiliati ad inspectionem dell’eccellenza vostra 

reverendissima. Dalla contribuzione di consimili spese non vengono dispensati li ecclesiastici, né tampoco 

dalli sacri canoni, come insegnano li dottori che per brevità e minor tedio dell’eccellenza vostra reverendissima 

si tralasciano da allegare. Sono stati urbanamente ricercati questi signori religiosi di Brentonico a prestar 

qualche sussidio alla propria patria per sollevarla in qualche parte dalli insoportabili gravami, ma sempre più 

fissi nella |113v| negativa, sotto lo scudo di minacciate scommuniche, danno motivi di riccorre<re> al tribunale 

dell’eccellenza vostra reverendissima, supplicando la sua benignità interponere l’offitio suo auttorevole o per 

persuaderli o per obbligarli a corrispondere quel caratto che per aes et libram importano le loro facoltà. Con 

questo mezzo si leverà l’occasione di riccorere ad principem protectorem, affine d’implorare quel brazio quale 

in materia reale ne stati austriaci non solo si concede, ma si comanda che venghi essercitato da giudici laici 

contro beni posseduti dalli ecclesiastici. Sospira la grazia e profondamente s’inchina: dell’eccellenza vostra 

reverendissima umilissimo servitore li rappresentanti del publico di Brentonico. Die 11 iunii 1737. 

Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus et cetera, visa, lecta ac mature perpensa 

supplicatione antescripta, sibi die 8 dicti mensis per delegatos communitatis praesentata, qua supplicatur 

imponi posse collectam super bonis ecclesiasticorum usque adhuc omnino exemptis iuxta aes et libram, |114| 

decrevit illam reiciendam esse prout reiecit et ita et cetera, omni et cetera. 

Eccellenza illustrissima e reverendissima signor signor patron graziosissimo. In visitatione Brentonici die 8 

iunii 1737 producta per dominum Iosephum Zanini locum tenentem, reverendum dominum Petrum Zanini et 

dominum Iosephum Betta iuris utriusque doctorem, procuratores delegatos communitatis, nomine et cetera 

instantes et cetera. Giacché la clemenza dell’onnipotente Iddio ha illuminato il zelo pastorale dell’eccellenza 

vostra reverendissima a visitare questo devotissimo popolo di Brentonico e consolarlo colla sua presenza, per 

ricever principalmente la benedizione spirituale e piantar un sistema proprio e ragionevole non tanto per il 

buon regolamento alle cose ecclesiastiche, quanto anche per porgerle qualche soglievo alle indigenze 

temporali, in cui si ritrova angustiata la umilissima communità oratrice; rappresenta perciò con tutta la 

veneratione all’eccellenza vostra reverendissima essersi introdotti abusi e corrutele tali da non dissimularsi più 

in lungo, come repugnanti alli sacri canoni, onstitutioni sinodali, diritti communali e sentenze |114v| sopra ciò 
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emanate, implorando il braccio ed auttorità sua sovrana sradicar tali abusi e ponervi con decreto positivo un 

opportuno riparo, perché venghino nell’avvenire inviolabilmente osservate le disposizioni già stabilite a tenore 

delle sudette sentenze, che se le umliano per sua informazione e, per quello riguarda l’amministrazioni passate 

delle rendite ecclesiastiche, commandare che venghino communicati li libri, per vedere come quelle siino state 

impiegate a fine di farne render conto dalli amministratori, il che, per esser appoggiato a termini dell’onesto, 

sospira ottenere dalla retta ed incorrotta sua giustizia, mentre con il più profondo ossequio s’umilia al trono 

dell’eccellenza vostra illustrissima e reverendissima. 

Die 11 iunii 1737. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus et cetera, lecta et diligenter 

considerata supplicatione antescripta, reverenter sibi die 8 dicti mensis per delegatos communitatis praesentata, 

quae vertit super administratione et gubernio bonorum societatum et ad pias causas relictorum, decrevit 

servandam esse praxim et |115| consuetudinem huc usque servatam et ita et cetera, omni et cetera.  

Eccellenza illustrissima e reverendissima signor signor patron graziosissimo. Die 11 iunii 1737 in visitatione 

Brentonici praesentata per infrascriptum supplicantem, instando et cetera. Il reverendo quondam don Clemente 

Malfatti instituì un beneficio semplice laicale al venerabile altare della Santissima Trinità, erretto nella 

venerabile parochiale di Brentonico e gli assegnò per sua dote una casa con un torchio, broliva e pezza di terra